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حوالی امروز     حکایت، حکایت کسی است که خودش 
را بــه خـــواب زده و درنتیجه بــیــدار کــردنــش غیرممکن 
ــت! دولـــت‌هـــای غــربــی و نــهــادهــا و ســازمــان‌هــای به  اسـ
اصطلاح بین‌المللی هم انگار در برابر حمله آمریکا و 
اسرائیل به ایــران، خود را به خــواب زده‌انــد و اگر آشکار 
یــا پنهانی از مــتــجــاوزان حمایت نکنند، آن‌هــا را حتی 
محکوم هم نمی‌کنند! محکوم نمی‌کنند که بگذرد، با 
هیاهوی رسانه‌ای و اعمال سانسورهوشمند تلاش دارند 
مردمشان را از واقعیت‌های جنگ دور نگه ‌دارنــد. همه 
این‌ها در حالی است که نظرسنجی‌های معتبر جهانی 
نشان می‌دهند ۸۰درصـــد مــردم جهان بخش اصلی و 
عمده تقصیر شروع جنگ را متوجه واشنگتن و تل‌آویو 
ــران را  می‌دانند و بیشتر افکار عمومی جهان، طــرف ای
گرفته‌اند. گزارش مستندی که در»تابناک« منتشر شده 
بیانگر این است که افکار عمومی در اسرائیل و آمریکا 
با افت حمایت و بدبینی فزاینده مواجه شده و از سوی 
دیگر حمایت از ایران نزد افکار عمومی همچنان در حال 

افزایش است.

آمریکا و اسرائیل؛ مقصر اصلی جنگ■
تازه‌ترین نظرسنجی‌های بین‌المللی نشان می‌دهد در 
روزهای نخست این جنگ، نگاه مردم جهان با آنچه در 
تریبون‌های رسمی گفته می‌شود، فاصله دارد. داده‌هایی 
کــه مؤسساتی مثل گــالــوپ اینترنشنال، ایــپــســوس و 
»شاخص افکار عمومی عرب« در مارس و آوریل ۲۰۲۶ 
ــد، تصویری جالب از ایــن شکاف ارائــه  منتشر کــرده‌ان
می‌دهد. خلاصه‌اش این است که در بسیاری از نقاط 
جهان، مــردم داســتــان جنگ را جــور دیگری می‌بینند. 
مــثــاً در نظرسنجی گــالــوپ اینترنشنال کــه بــا حضور 

حدود ۱۳هزار نفر در ۱۵ کشور انجام شده، فقط ۱۶درصد 
از پاسخ‌دهندگان از ائتلاف آمریکا و اسرائیل حمایت 
کرده‌اند. نکته جالب‌تر اینکه تقریباً همین میزان هم از 
ایران حمایت صریح کرده‌اند. یعنی بخش بزرگی از مردم 
جهان نه کاملاً طرف این‌اند و نه کاملاً طرف آن. اما وقتی 
سؤال کمی دقیق‌تر شده و پرسیده‌اند »آغاز جنگ تقصیر 
چه کسی بوده؟« جواب‌ها شکل دیگری پیدا کرده است. 
حدود ۸۰درصــد از شرکت‌کنندگان گفته‌اند مسئولیت 
اصلی شــروع جنگ متوجه واشنگتن و تل‌آویو است. 
یعنی حتی کسانی که نمی‌خواهند صریحاً طرف یکی از 
طرف‌ها را بگیرند، در دل خود معتقدند جرقه اصلی ماجرا 

از آن سمت زده شده است. 

 تغییر نگاه مردم ■
در میان کشورها هم نتایج جالبی دیده می‌شود. پاکستان 
ــد بیشترین سطح حمایت از ایـــران را  بــا حــدود ۷۹درصـ
نشان داده و پس از آن ترکیه قرار دارد. در مقابل، کلمبیا 
با حدود ۳۰درصــد بیشترین حمایت از ائتلاف آمریکا و 
اسرائیل را ثبت کرده و بعد از آن فیلیپین دیده می‌شود. 
همین تــفــاوت‌هــا نــشــان مــی‌دهــد افــکــار عمومی جهان 
یکدست نیست و هر جامعه‌ای از زاویــه تجربه تاریخی، 
فضای رسانه‌ای و سیاست داخلی خودش به این جنگ 

نگاه می‌کند. امــا شاید جالب‌تر از همه، تصویری باشد 
کــه داخـــل خــود آمــریــکــا دیـــده مــی‌شــود. مــجــمــوعــه‌ای از 
 Quinnipiac و  Pew، Ipsos  نظرسنجی‌های معتبر مثل
نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از مردم آمریکا چندان 
با ورود کشورشان به جنگ با ایران همراه نیستند. براساس 
این داده‌ها، ۵۳ تا ۶۱درصد آمریکایی‌ها با اقدام نظامی علیه 
ایران مخالفت کرده‌اند. در مقابل، تنها حدود یک‌چهارم تا 
یک‌سوم گفته‌اند چنین اقدامی ارزشمند یا ضروری بوده 
است. با این حال در یک نظرسنجی دیگر هم ۵۶درصد 
آمریکایی‌ها گفته‌اند ایــن جنگ بیشتر از آنکه به سود 
آمریکا باشد، به نفع اسرائیل است. همزمان نگاه منفی 
به اسرائیل در افکار عمومی آمریکا هم افزایش یافته و در 
نظرسنجی پیو در آوریل ۲۰۲۶ به حدود ۶۰درصد رسیده 
است. این یعنی جامعه آمریکا برخلاف تصور رایج، در برابر 
سیاست‌های نظامی دولتش کاملاً یکدست نیست و گاهی 
وقتی هزینه‌ها و پیامدهای جنگ روشن‌تر می‌شود، نگاه 

مردم هم تغییر می‌کند.

بازنگری به جای حمایت اولیه■
در اسرائیل هــم داســتــان کمی شبیه همین اســت. در 
روزهای اول جنگ، حمایت از عملیات نظامی بسیار بالا 
بود. براساس داده‌های »مؤسسه دموکراسی اسرائیل«، 

در اوایل مارس ۲۰۲۶، ۸۱ تا ۹۳درصد یهودیان اسرائیلی از 
عملیات حمایت می‌کردند، اما با گذشت زمان و روشن‌تر 
شدن پیامدهای جنگ، این حمایت کم‌کم کاهش پیدا 
کرد و در اواخر مارس و آوریل به حدود ۶۸درصد رسید. 
ــد از  جــالــب‌تــر اینکه در هــمــان نظرسنجی‌ها ۴۶درصــ
پاسخ‌دهندگان گفته‌اند اسرائیل و آمریکا در این جنگ 
به اهــداف خود نرسیده‌اند و فقط ۲۲درصــد آن را نوعی 

پیروزی دانسته‌اند. 
حتی ۳۴درصــد گفته‌اند اگر از ابتدا می‌دانستند پاسخ 
ایــران چنین ابعادی خواهد داشــت، اصلاً از آغاز جنگ 
حــمــایــت نــمــی‌کــردنــد. یعنی فــضــای افــکــار عــمــومــی در 
اسرائیل هم کم‌کم از هیجان اولیه فاصله گرفته و به 

سمت ارزیابی‌های محتاطانه‌تر رفته است.
اگر به جهان عرب هم نگاه کنیم، تصویر حتی واضح‌تر 
ــکــار عــمــومــی عـــرب« کــه در ۱۵  مــی‌شــود. »شــاخــص اف
کــشــور عــربــی منتشر شـــده، نــشــان مــی‌دهــد ۸۴درصـــد 
پــاســخ‌دهــنــدگــان ســیــاســت‌هــای اســرائــیــل و ۷۷درصـــد 
سیاست‌های آمریکا را تهدیدی برای منطقه می‌دانند. در 
مقابل، فقط حدود ۶درصد ایران را تهدیدی جدی ارزیابی 
کــرده‌انــد. در یــک نظرسنجی دیــگــر کــه در کشورهایی 
مثل عربستان و مصر انجام شده، ۳۸درصد اسرائیل و 
۲۹درصــد آمریکا را مقصر اصلی جنگ دانسته‌اند. در 
حالی که تنها ۱۸ درصد ایران را مسئول معرفی کرده‌اند. 
علاوه بر این، حدود ۷۲درصد پاسخ‌دهندگان گفته‌اند از 
گسترش جنگ و حتی احتمال وقوع یک درگیری بزرگ 
جهانی نگران هستند. تحلیلگران می‌گویند این نتایج 
نشان می‌دهد بین افکار عمومی و سیاست رسمی برخی 
دولت‌های عربی فاصله قابل توجهی وجود دارد. در حالی 
که بعضی دولت‌ها به دلیل ملاحظات سیاسی یا امنیتی 
رویکرد خاصی دارند، نگاه بخش بزرگی از مردم منطقه 
بیشتر انتقادی نسبت به آمریکا و اسرائیل است و در 

برخی موارد حتی همدلانه‌تر با ایران.

مخالفت محتاطانه■
ــا و کــانــادا هــم نشانه‌هایی از همین نــگــاه دیــده  در اروپـ
می‌شود. در اسپانیا، براساس یک نظرسنجی مشترک 
ایپسوس و روزنامه »لا ونگواردیا« حدود ۷۲درصد مردم 
عملیات آمریکا و اسرائیل را غیرموجه دانسته‌اند. در 
ایتالیا هم حــدود ۵۶درصــد با دخالت نظامی مخالفت 
کرده‌اند. در کانادا نیز ۶۱درصد گفته‌اند با حمله نظامی 
ــد نــگــران کشیده شدن  آمــریــکــا مــخــالــف‌انــد و ۶۶درصــ
کــشــورشــان بــه دامــنــه ایــن جنگ هستند. در کنار این 
کشورها، افکار عمومی در چین و روسیه هم احتمالاً نگاه 
انتقادی مشابهی دارنــد، هرچند داده‌هــای نظرسنجی 

گسترده‌ای درباره آن‌ها منتشر نشده است.
 بــا توجه بــه فضای رســانــه‌ای و مــواضــع عمومی در این 
کــشــورهــا، بعید بــه نــظــر مــی‌رســد نــگــاه غــالــب در میان 
ــا ســیــاســت‌هــای واشــنــگــتــن بــاشــد.  مــردمــشــان همسو ب
بنابراین ایــن‌طــور که پیداست در عرصه افکار عمومی 
جهان، جنگ، هزینه سیاسی قابل توجهی برای واشنگتن 
داشته اســت. شاید بتوان گفت ایــن جنگ نه فقط در 
میدان‌های نظامی که بخش مهمی از آن در ذهن مردم و 
در میدان روایت‌ها جریان دارد. اما سؤال اینجاست که آیا 
صدای افکار عمومی جهان بالاخره به گوش سیاستمداران 
خــواهــد رســیــد یــا همچنان در حاشیه بــاقــی می‌ماند؟

نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد حمایت از ایران نزد افکار عمومی در حال افزایش است

جنگ رمضان؛ خوابیده‌ها و بیدارها

حدود ۸۰درصد از شرکت‌کنندگان گفته‌اند مسئولیت اصلی 
شروع جنگ متوجه واشنگتن و تل‌آویو است. یعنی حتی کسانی 

که نمی‌خواهند صریحاً طرف یکی از طرف‌ها را بگیرند، در دل 
خود معتقدند جرقه اصلی ماجرا از آن سمت زده شده است

I 10910 شماره I سال سی و نهم I 2026 25 آوریل I 1447 7 ذی القعده I 1405 شنبه 5 اردیبهشتI

جنگ نوشت

یافته ها 

خیلی‌خیلی دوست داشتم

روی یکی از بسته‌های کوچک اسباب‌بازی که به هتل محل 
اقامت خانواده‌های آسیب دیده ازجنگ رسیده بود، پسربچه 
عــزیــزی ایــن یــادداشــت را گذاشته بــود: »دخــتــر و‌ پسرها... 
ایــن اســبــاب‌بــازی‌هــایــی کــه بــه شما دادم یکی از چیزهایی‌ 
 اســت کــه خـــودم خیلی خیلی خیلی زیـــاد دوســـت داشــتــم.
نام: سید محمدعلی حکیم‌زاده... مرگ بر اسرائیل، مرگ بر 

آمریکا«.
ــانـــواده‌اش را   حـــالا، خانمی کــه گــویــا دورادور ایــن پسر و خـ
می‌شناخت، ایــن هــدیــه‌ای که در عکس می‌بینید را با یک 
یادداشت برایش فرستاده است. از او اجازه گرفتم که عکس و 

متن یادداشتش را منتشر کنم:
»چند روز پیش به طور اتفاقی عکسی در اینستاگرام دیدم و 
متوجه شدم که شما لگوهایی را که خیلی خیلی زیاد دوست 
داشتید، به دوستانی که نمی‌شناختید هدیه داده‌اید. من هم 
از شما یاد گرفتم و حالا لگویی را که خودم خیلی خیلی زیاد 
دوست داشتم و از چند کشور گذشت تا به دست من برسد 
را به شما تقدیم می‌کنم. به ایران عزیزمان افتخار می‌کنم که 
فرزندانی مهربان و بخشنده‌ای مثل شما دارد. امیدوارم به 
صورت اتفاقی روزی عکسی از شما را در عرصه‌های پرافتخار 

کشورمان ببینم«.
)برگرفته از روزنوشت‌های فاطمه بهروزفخر(

تنفس در اقیانوس ریزپلاستیک‌ها

حوالی امــروز    تا همین چند وقت پیش همه هشدارهای 
دانشمندان درباره وجود ریزپلاستیک‌ها به این ختم می‌شد 
که باید مراقب باشیم این مواد شیمیایی دیده نشدنی با انواع 
و اقسام ظــروف و یا خوراکی‌هایی که در ظرف‌های مختلف 

می‌ریزیم وارد بدن ما نشوند.
 اما اگر بدانید ابرهایی از میکروپلاستیک‌های نامرئی حتی 
در هوای خانه‌های ما وجود دارد و ما سالانه صدها هزار تا 
میلیون‌ها عدد از آن‌ها را تنفس می کنیم، چه می‌کنید؟ 
مثلاً لباس‌هایی که از پارچه‌های مصنوعی ساخته شده‌اند 
از مقصران اصلی انتشار ریزپلاستیک در هــوای خانه 

هستند.
ــــد امــا  ــود دارن  ذرات پلاستیک همیشه در اطــــراف مــا وجـ
دانشمندان معتقدند بیشتر مواجهه ما با میکروپلاستیک‌ها 

زمانی اتفاق می‌افتد که در داخل خانه هستیم .
 »بی‌بی‌سی« می‌نویسد در کشورهای توسعه‌یافته، مردم  
حدود ۹۰درصد از زندگی خود را در داخل خانه می‌گذرانند 
در حالی که یک مطالعه در سال۲۰۲۱ نشان داد غلظت این 
ذرات در هوای داخل خانه هشت برابر بیشتر است. حتی در 
جایی که الیاف طبیعی بیشتر از الیاف مصنوعی به کار رفته 

باشد این مشکل وجود دارد.
اینکه چه تعداد میکروپلاستیک در خانه شما وجود دارد، به 
محل زندگی شما، نوع مواد مصنوعی که روی مبلمان و کمد 
لباس خود دارید، جنس کفپوش خانه و نحوه تمیز کردن و 
تهویه فضای خانه بستگی دارد؛ چون این مواد با ساییدگی و 
اصطکاک‌های روزانه مانند نشستن روی مبل، راه رفتن روی 
فرش، شست وشو و جارو کردن، به ذرات ریز میکروپلاستیک 

تبدیل شده و در هوا پراکنده می‌شوند.
 بــه‌ویــژه ماشین لباس‌شویی و خشک‌کن هــم بــا فرسایش 
پارچه و هم در زمــان خشک کــردن لباس‌ها، مقدار زیــادی 

میکروپلاستیک تولید و در هوا آزاد می‌کنند.
 البته برای کاهش ورود میکروپلاستیک‌ها به هوای داخل 
خانه و درنهایت بدن، چند راهکار ساده و مؤثر وجود دارد؛ 
نخست اینکه بهتر است از لباس‌هایی با الیاف طبیعی مثل 
پنبه، پشم یا کتان استفاده کنیم چون این پارچه‌ها در بدن 
تجزیه می‌شوند و کمتر آلاینده تولید می‌کنند هرچند قیمت 

و مصرف منابع آن‌ها بالاتر است. 
دوم، استفاده از فیلترهای مخصوص در ماشین لباس‌شویی 
است که می‌تواند تا 90درصد میکروفایبرها را از آب بگیرد و 

مانع ورودشان به محیط زیست شود.
 سوم، شستن لباس‌ها وقتی حجم زیادی نیست و فقط در 
مواقع ضروری انجام شود، چراکه اصطکاک میان پارچه‌ها 
را کاهش می‌دهد و تولید ریزپلاستیک‌ها کمتر می‌شود. 
چهارم، خشک کردن لباس‌ها در فضای باز به بهبود کیفیت 
هوای داخل خانه کمک می‌کند و در آخر؛ زمان جارو کردن 
خانه، استفاده از ماسک N95 و تخلیه محتویات جاروبرقی 
در فضای آزاد به کاهش استنشاق این ذرات کمک می‌کند. 
رعایت همین نکات ساده می‌تواند به طور قابل توجهی میزان 
ورود ریزپلاستیک‌ها به بدن را کاهش دهد و سلامت ما را 

تضمین کند.

مغز؛ کلید کاهش مصرف انرژی هوش مصنوعی

اگــرچــه هــوش مصنوعی ایــن روزهـــا مثل یــک موتور 
قدرتمند با سرعت به جلو مــی‌تــازد و از بسیاری از 
فناوری‌ها پیشی گرفته، اما اشتهای سیری‌ناپذیرش 
برای برق، یک دردســر جدی و قابل تأمل است. تازه 
هرچه بزرگ‌تر و پیشرفته‌تر می‌شود، مصرف انرژی‌اش 
هم بالاتر می‌رود؛ آن‌قدر که گاهی به شوخی می‌گویند 
بــرای روشــن نگه داشتنش باید یک نیروگاه کوچک 
کنارش ساخت. حالا در میان تلاش‌های جهانی برای 
رام کردن این اشتهای برقی، نام یک پژوهشگر ایرانی 
هم به چشم می‌خورد؛ دکتر »بابک باخیت« که همراه 
بــا گــروهــی از دانشمندان دانشگاه کمبریج، ســراغ 

راه‌حلی الهام‌گرفته از مغز انسان رفته است.
مــاجــرا از اینجا شـــروع مــی‌شــود کــه مغز انــســان در 
مقایسه با رایانه‌ها یک استاد صرفه‌جویی در انرژی 
است. مغز می‌تواند کارهای پیچیده‌ای مثل یادگیری، 
تشخیص الگو و تصمیم‌گیری را بــا مصرف انــرژی 
بسیار کم انجام دهد. پژوهشگران هم با نگاه به همین 
ــازه‌ای ساخته‌اند  ویژگی، دستگاه نانوالکترونیکی ت
که تلاش می‌کند کمی شبیه مغز فکر کند. قلب این 
نوآوری قطعه‌ای به نام »ممریستور« است؛ قطعه‌ای 
که می‌تواند همزمان نقش حافظه و پــردازش را بازی 
کند. در رایانه‌های معمولی این دو بخش از هم جدا 
هستند و داده‌ها مدام باید بینشان رفت‌وآمد کنند؛ 
رفــت‌وآمــدی کــه بــرق زیـــادی مصرف می‌کند. امــا در 

رویکردی که »محاسبات نورومورفیک« نام دارد، این 
دو کار در یک جا انجام می‌شود؛ دقیقاً شبیه کاری که 

نورون‌ها در مغز انجام می‌دهند.
پژوهشگران برای ساخت این ممریستور از نسخه‌ای 
مهندسی‌شده از اکسید هافنیوم استفاده کرده‌اند 
ــزودن عناصری مثل استرانسیوم و تیتانیوم،  و با اف
ســاخــتــاری ایــجــاد کــرده‌انــد کــه مــی‌تــوانــد حالت‌های 
رسانایی مختلفی را با دقت و پایداری بالا تغییر دهد. 
به زبان ساده، این قطعه می‌تواند شدت عبور جریان 
را در سطح‌های مختلف تنظیم کند؛ چیزی که برای 
ــردازش شبیه مغز بسیار مهم اســت.  یــادگــیــری و پـ
نتیجه این شد که این دستگاه‌ها با جریانی تقریباً یک 
میلیون برابر کمتر از برخی نمونه‌های رایج کار می‌کنند 
و می‌توانند صدها سطح رسانایی پایدار ایجاد کنند. 
در آزمایش‌ها نیز طی ده‌ها هزار چرخه عملکرد خود را 
حفظ کردند و حتی رفتارهایی شبیه یادگیری عصبی 
نشان دادند. البته هنوز غول آخر باقی مانده است؛ 
چراکه تولید این فناوری فعلاً به دمای بسیار بالایی 
نیاز دارد که با با فرایندهای معمول ساخت تراشه 
ســازگــار نیست. اگــر پژوهشگران بتوانند ایــن مانع 
را پشت سر بگذارند، شاید در آینده نه‌چندان دور 
تراشه‌هایی داشته باشیم که مثل مغز فکر می‌کنند، 
کمتر انرژی مصرف می‌کنند و هوش مصنوعی را یک 

قدم دیگر به دنیای واقعی نزدیک‌تر می‌کنند.

خبر امروز 

وضعیت بازی‌سازانِ  بدون اینترنت!

وقــتــی صحبت از تأثیر جنگ و قطعی اینترنت بر 
کسب‌وکارهای برخط می شود، بالاخره یکی هم باید پیدا 
شود و پای درد دل »بازی‌سازان« بنشیند. خبرنگار ایسنا 
با یکی از توسعه‌دهندگان بازی‌های رایانه‌ای کشورمان 
درباره مشکلات این صنف در دوران خاموشی اینترنت 

حرف زده است.
امین شهیدی، به عنوان یک بازی‌ساز باسابقه، اینترنت 
را برای این حوزه بیشتر شبیه اکسیژن می‌داند؛ چیزی که 
تا وقتی هست، کسی به بودنش فکر نمی‌کند، اما وقتی 
اینترنت بین‌الملل قطع شد، تازه همه فهمیدند دقیقاً 
چقدر به این اکسیژن وابسته‌اند. استودیو ۲۵ نفره او تا 
هفدهم فروردین عملاً متوقف شد، اما برای اینکه تیم از 
هم نپاشد، تصمیم گرفتند حداقل حقوق‌ها را پرداخت 
کنند. اما خب، این هم معجزه نکرد؛ چون مسئله فقط 
قطع اینترنت نبود. از یک طرف، محدودیت‌های داخلی 
مثل دیواری جلو هر حرکت جدی را می‌گیرد از طرف دیگر، 
تحریم‌ها هر بار به شکل تازه‌ای سر راه ظاهر می‌شوند. 
نتیجه این است که برای انجام ساده‌ترین کارها، باید از 
چند لایه فیلترشکن رد شد؛ یکی برای رد شدن از سد 
داخلی، یکی برای دور زدن تحریم و شاید یکی هم فقط 
برای اینکه مطمئن شوید قبلی‌ها هنوز کار می‌کنند. گاهی 
هم مسیر یک ایمیل آن‌قدر پیچیده می‌شود که اگر روی 
نقشه ردش را بگیرید از چند قاره رد می‌شود، یکی دوبار 
هم دور جــاده ابریشم می‌چرخد. البته از حق نگذریم  

بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای تلاش کرده برای ادامه کار، 
راهی مثل پیشنهاد اتصال‌های جایگزین یا پهنای باند 
اختصاصی را پیگیری کند، اما این پیشنهادها فقط روی 
کاغذ خوب به‌نظر می‌رسند و تا عملی شدن راه زیادی در 

پیش دارند. 
این وضعیت، مدل کاری بعضی استودیوها را هم زیر و رو 
کرده است. پروژه‌های خارجی آرام‌آرام چمدانشان را بسته 
و به خارج از کشور منتقل شده‌اند. پروژه‌های داخلی اما 
با تکیه بر پس‌اندازها جلو می‌روند، آن هم در حالی که 
ساخت یک بازی رایانه‌ای معمولاً یک تا دو سال زمان 
می‌برد؛ یعنی باید مدت‌ها هزینه کرد، بدون اینکه حتی 

یک ریال وارد صندوق مالی شود. 
حالا به این خط داستانی، تحریم‌ها را هم اضافه کنید. 
بسیاری از ابزارها و نرم‌افزارهای تخصصی برای کاربران 
ایرانی در دسترس نیستند. هر دسترسی، خودش یک 
مینی‌گیم جداگانه است. پیدا کردن لایسنس، دور زدن 
محدودیت، هماهنگ کردن پرداخت و دعا برای اینکه 
فردا صبح نرم‌افزار ناگهان کاربر را غیرمجاز تشخیص 
ندهد به‌علاوه مشکل نوسان برق که همین تازگی خودش 
کلی خسارت وارد کرده بود. شهیدی می‌گوید: یکی از 
کارت‌های گرافیک استودیو بر اثر همین نوسان از کار 
افتاده؛ کارتی که پیش‌تر با ۸۰ تا ۹۰ میلیون تومان می‌شد 
جایگزینش کرد، حالا باید با رقمی نزدیک به ۱۳۰ تا ۱۴۰ 

میلیون تومان دوباره خریداری شود.
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